



ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОГО РАСПРОСТРАНЕНИЯ

3 июня 2014 г.

НЕАУДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОАО АФК «СИСТЕМА» ЗА ПЕРВЫЙ КВАРТАЛ 2014 ГОДА

Москва, Россия – 3 июня 2014 г. – ОАО АФК «Система» (далее «АФК», «АФК «Система», «Корпорация», совместно с ее дочерними предприятиями «Группа») (LSE: SSA), крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная холдинговая компания, сегодня объявила неаудированные консолидированные финансовые результаты, подготовленные в соответствии со стандартами US GAAP, за первый квартал, завершившийся 31 марта 2014 года.

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРВОГО КВАРТАЛА

- Консолидированная выручка в рублях выросла на 13,1% и снизилась в долларах США на 1,6% год-к-году до US\$ 8,2 млрд.
- Скорректированный показатель OIBDA¹ в рублях вырос на 10,7% и сократился на 3,7% год-к-году в долларах США до US\$ 1,9 млрд, маржа скорректированной OIBDA составила 23,0%.
- Чистая прибыль АФК «Система»² выросла на 19,0% в рублях и на 3,5% в долларах США по сравнению с аналогичным показателем прошлого года и составила US\$ 363,3 млн.
- Чистый долг³ на уровне Корпоративного центра АФК «Система» составил US\$ 491 млн на 31 марта 2014 года, денежная позиция составила US\$ 1 220 млн.
- Курс рубля к доллару США снизился на 14,9% год-к-году в первом квартале 2014 года.

ОСНОВНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ ПЕРВОГО КВАРТАЛА 2014 ГОДА И ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

- Покупка 38,75% акций ЗАО «Энвижн Груп» («Энвижн Груп») за US\$ 82,5 млн, включая денежные средства в размере US\$ 37,5 млн и акции АФК «Система» на сумму US\$ 45 млн. После завершения сделки доля Группы в голосующих акциях «Энвижн Груп» составила 88,75%.
- Покупка у ЗАО «МГТС-Недвижимость» 49% обыкновенных акций ЗАО «Бизнес-Недвижимость» за 3,1 млрд рублей. В результате сделки доля АФК «Система» в ЗАО «Бизнес-Недвижимость» достигла 100%.
- ООО «ЛесИнвест», дочерняя компания АФК «Система», подписало юридически обязывающие соглашения о приобретении у Банка Москвы 100% акций ОАО «Сегежский ЦБК» и 100% долей ООО «Деревообработка - Проект», а также всех прав требования Банка Москвы к приобретаемым компаниям.
- Совет директоров АФК «Система» рекомендовал дивиденды по акциям Корпорации за 2013 год в размере 19,879 млрд рублей, что составляет 2,06 рублей на одну обыкновенную акцию.

¹ См. Приложение А: определение и соотнесение скорректированной OIBDA и финансовых показателей US GAAP.

² См. Приложение А: соотнесение скорректированной чистой прибыли в доле Группы и финансовых показателей US GAAP.

³ Включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты на основании управленческой отчетности.

- Подписаны юридически обязывающие соглашения о создании совместного предприятия в области фармацевтики с немецкой фармацевтической компанией Fresenius Kabi и ООО «Зенитко Финанс Менеджмент»⁴, миноритарным акционером ЗАО «Биннофарм». В совместное предприятие будут внесены 100% акций ЗАО «Биннофарм» и весь бизнес Fresenius Kabi в России и СНГ. В результате сделки АФК «Система» будет владеть 37% долей совместного предприятия.
- Покупка 10,8% доли в компании OZON Holdings Limited («OZON»), одном из крупнейших игроков на рынке электронной коммерции России, за US\$ 75 млн. МТС также приобрел 10,8% доли в OZON на таких же условиях.
- Завершена реорганизация ЗАО «Система-Инвест» и ликвидирована схема перекрестного владения акциями ОАО АНК «Башнефть». В результате реорганизации доля эффективного владения АФК «Система» в капитале ОАО АНК «Башнефть» составила 78,8%.
- Одобрены изменения в составе Правления Корпорации: Буянов Алексей Николаевич и Чупин Алексей Николаевич выбыли из состава Правления АФК «Система», Терехин Андрей Борисович назначен Руководителем Инвестиционного портфеля.

Михаил Шамолин, Президент АФК «Система», отметил:

«Несмотря на непростую макроэкономическую ситуацию, в первом квартале 2014 года нам удалось достичь значительного роста стоимости нашего портфеля в рублевом выражении. Устойчивость бизнес-модели АФК «Система» обеспечила в годовом сопоставлении рост выручки и OIBDA в рублях на 13,1% и 10,7% соответственно.

На конец отчетного периода АФК «Система» аккумулировала US\$ 1,2 млрд, которые могут быть направлены на приобретение новых активов. Мы ожидаем, что наша денежная позиция еще больше укрепится после получения дивидендов в размере около US\$ 1,3 млрд от МТС и «Башнефти».

Мы активно работали над реализацией нашей M&A стратегии по выходу в новые перспективные сектора экономики. Недавно мы приобрели долю в OZON Holdings Limited, ведущей компании на российском рынке электронной коммерции; это приобретение является прекрасной стартовой площадкой для выхода АФК на этот быстрорастущий рынок и открывает возможности для потенциальных синергий с компаниями Группы. Мы подписали обязывающее соглашение о создании совместного предприятия с Fresenius Kabi, одним из мировых лидеров в разработке препаратов и технологий для инфузионной терапии и нутритивной поддержки. Мы также приобретаем активы в лесной, деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной отрасли, которые обладают существенным потенциалом роста и возможностью для реализации скрытой стоимости.

Мы продолжим активное и последовательное управление портфелем и поиск проектов, которые могут генерировать стабильный денежный поток и обеспечить существенный возврат на инвестиции».

Информация о конференц-звонке

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок для аналитиков сегодня в 9.00 (Нью-Йорк)/ 14.00 (Лондон)/ 15.00 (СЕТ)/ 17.00 (Москва) для презентации и обсуждения итогов первого квартала 2014 года.

Для участия в звонке, пожалуйста, набирайте следующие номера:

Великобритания/ Международный звонок: + 44 (0) 20 3427 1904
США: + 1 212 444 0895

Название конференц-звонка: «Sistema First Quarter 2014 Financial Results».

Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте АФК «Система» www.sistema.ru в течение 7 дней после звонка.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 00
ir@sistema.ru

Пресс-служба
Екатерина Цуканова
Тел.: +7 (495) 228 1536
pr@sistema.ru

⁴ АФК «Система» и ООО «Зенитко Финанс Менеджмент» владеют 74% и 26% акций ЗАО «Биннофарм» соответственно.

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

<i>(В млн долл. США, за исключением сумм, указанных в расчете на акцию)</i>	1 кв. 2014г.	1 кв. 2013г.	Изменение за год	4 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	8 215,1	8 345,5	(1,6%)	9 872,8	(16,8%)
Скорректированная OIBDA	1 893,5	1 966,6	(3,7%)	2 276,4	(16,8%)
Операционная прибыль	1 156,0	1 154,8	0,1%	471,8	145,0%
<i>Скорректированная операционная прибыль</i>	1 156,0	1 154,8	0,1%	1 444,6	(20,0%)
Чистая прибыль в доле АФК	363,3	351,1	3,5%	47,7	662,0%
<i>Скорректированная чистая прибыль в доле АФК</i>	363,3	351,1	3,5%	627,3	(42,1%)

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ГРУППЫ

В первом квартале 2014 года консолидированная выручка АФК «Система» в долларах США снизилась на 1,6% в годовом сопоставлении в результате ослабления рубля. Выручка Группы в рублях увеличилась на 13,1% год-к-году вследствие увеличения объемов добычи и переработки нефти ОАО АНК «Башнефть» («Башнефть»), а также в результате развития услуг передачи данных ОАО «МТС» («МТС») и наращивания масштабов бизнеса ГК «Детский мир» («Детский мир»). Существенный вклад в увеличение выручки внесли ОАО «Башкирская электросетевая компания» («БЭСК») из-за роста потребления электроэнергии в регионе, ОАО «МТС Банк» («МТС Банк») благодаря увеличению процентных и комиссионных доходов от кредитов физическим лицам, а также ГК «Медси» («Медси») вследствие увеличения посещений. Выручка в долларах США снизилась на 16,8% квартал-к-кварталу и на 10,6% в рублевом эквиваленте. На падение показателей оказало влияние традиционное сезонное снижение доходов во многих бизнесах Группы, в частности уменьшение доходов от роуминга МТС, сезонное колебание спроса в «Детском мире» и ОАО «РТИ» («РТИ»).

Коммерческие, административные и управленческие расходы в отчетном периоде снизились на 8,2% по сравнению с первым кварталом 2013 года и на 22,3% в квартальном сопоставлении до US\$ 978,1 млн. Расходы на износ и амортизацию в первом квартале 2014 года уменьшились на 9,2% по сравнению с аналогичным периодом 2013 года и на 11,3% квартал-к-кварталу до US\$ 737,5 млн.

В отчетном квартале скорректированный показатель OIBDA Группы в долларах США снизился на 3,7% год-к-году и на 16,8% квартал-к-кварталу, маржа показателя OIBDA составила 23,0%. Показатель скорректированной OIBDA в рублях вырос на 10,7% год-к-году благодаря вкладу МТС и «Башнефти», снижению убытка SSTL, а также улучшению рентабельности «Детского мира» и «Медси». В квартальном сопоставлении скорректированный показатель OIBDA в рублях снизился на 10,6% в первом квартале 2014 года.

Консолидированная чистая прибыль в доле АФК «Система» в первом квартале 2014 года увеличилась год-к-году на 3,5% в долларах США и на 19,0% в рублях. Значительное увеличение чистой прибыли продемонстрировали «Башнефть» и «Медси», в то время как SSTL снизил чистый убыток на 44,9% год-к-году. В квартальном сопоставлении скорректированная чистая прибыль Группы сократилась на 42,1% в долларах США и на 37,8% в рублях.

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ⁵

ОАО «МТС»

<i>(В млн долл. США)</i>	1 кв. 2014г.	1 кв. 2013г.	Изменение за год	4 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	2 790,8	3 053,1	<i>(8,6%)</i>	3 221,7	<i>(13,4%)</i>
Скорректированная OIBDA	1 202,2	1 302,6	<i>(7,7%)</i>	1 451,4	<i>(17,2%)</i>
Операционная прибыль	686,9	718,4	<i>(4,4%)</i>	882,5	<i>(22,2%)</i>
<i>Скорректированная операционная прибыль</i>	686,9	718,4	<i>(4,4%)</i>	906,2	<i>(24,2%)</i>
Чистая прибыль в доле АФК	199,2	225,0	<i>(11,5%)</i>	323,4	<i>(38,4%)</i>
<i>Скорректированная чистая прибыль в доле АФК</i>	199,2	225,0	<i>(11,5%)</i>	357,3	<i>(44,2%)</i>

В первом квартале 2014 года выручка МТС и скорректированная OIBDA в долларах США сократились на 8,6% и 7,7% год-к-году соответственно в связи с ослаблением рубля на 14,9%. При этом рост выручки в рублевом эквиваленте составил 5,1% год-к-году в результате стабильного увеличения доходов от услуг передачи данных и роста абонентской базы на основных рынках присутствия. Показатель OIBDA в рублевом эквиваленте в первом квартале 2014 года вырос на 6,1% год-к-году благодаря росту потребления высокомаржинальных услуг передачи данных и продолжающемуся улучшению операционной эффективности. Маржа OIBDA увеличилась до 43,1% в отчетном периоде по сравнению с 42,7% в первом квартале 2013 года.

По состоянию на 31 марта 2014 года абонентская база МТС увеличилась до 103,3⁶ млн абонентов. Средний ежемесячный доход на одного абонента («ARPU») в России вырос на 2,4% год-к-году в первом квартале 2014 года и составил 299 рублей. Показатель количества минут использования («MOU») в России вырос на 4,8% год-к-году и составил 325 минут. В сегменте фиксированного ШПД количество охваченных домохозяйств в первом квартале 2014 года увеличилось на 3,5% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составило 12,3 млн.

В марте 2014 года МТС подписала кредитное соглашение с Citibank Europe и Шведской корпорацией по экспортному кредитованию (SEK) на сумму до US\$ 300 млн. Средства кредитной линии привлечены под гарантию экспортно-кредитного агентства Швеции (EKN) и будут направлены на закупку оборудования компании Ericsson, ведущего мирового поставщика технологий и услуг для мобильных операторов.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В мае 2014 года Совет директоров МТС принял решение рекомендовать годовому Общему Собранию Акционеров («ГОСА»), которое назначено на 24 июня 2014 года, одобрить реорганизацию МТС в форме присоединения к ней дочерних компаний: ЗАО «Эльф», ЗАО «Эфком», ЗАО «Пилот», ЗАО «ТВК и К», ЗАО «ЖелГорТелеКом», ЗАО «Интерком», ОАО «ТРК ТВТ», ЗАО «Каскад-ТВ», ЗАО «Кузнецктелемост», ЗАО «Система Телеком», ЗАО «ТЗ». Совет директоров также решил, что будет выкуп обыкновенных акций МТС у миноритарных акционеров, не согласных с реорганизацией или воздерживающихся от голосования, будет производиться по цене 208 рублей за бумагу. Цена выкупа основана на результатах оценки, проведенной ООО «Бейкер Тилли Русаудит».

В апреле 2014 года Совет директоров МТС рекомендовал ГОСА одобрить выплату дивидендов по результатам 2013 года (в дополнение к уже выплаченным дивидендам за 6 месяцев 2013 года в размере 10,8 млрд рублей) в общей сумме 38,435 млрд рублей (18,6 рублей на одну обыкновенную акцию или 37,2 рублей на одну АДР).

⁵ Здесь и далее выручка по периодам представлена на агрегированной основе, исключая выручку от сделок внутри сегмента (между компаниями в одном сегменте), но до исключения оборотов между сегментами (между компаниями в разных сегментах), если только не присутствует слово “консолированный”. Суммы, приходящиеся на долю отдельных компаний, показаны, где необходимо, до исключения оборотов внутри и между сегментами и могут отличаться от соответствующих показателей по компаниям в отдельности как следствие внесения некоторых поправок.

⁶ Без учета абонентов в Республике Беларусь.

ОАО АНК «Башнефть»

<i>(В млн долл. США)</i>	1 кв. 2014г.	1 кв. 2013г.	Изменение за год	4 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	4 195,3	4 128,8	1,6%	4 493,7	(6,6%)
Скорректированная OIBDA	693,3	689,8	0,5%	785,8	(11,8%)
Операционная прибыль	559,7	547,3	2,3%	597,1	(6,3%)
<i>Скорректированная операционная прибыль</i>	559,7	547,3	2,3%	626,3	(10,6%)
Чистая прибыль в доле АФК	301,6	307,3	(1,9%)	313,2	(3,7%)
<i>Скорректированная чистая прибыль в доле АФК</i>	301,6	307,3	(1,9%)	335,2	(10,0%)

Выручка «Башнефти» в отчетном периоде выросла на 1,6% год-к-году в связи с увеличением объемов реализации нефти и ростом экспорта нефтепродуктов вследствие растущих объемов добычи и переработки. Выручка и скорректированная OIBDA в квартальном сопоставлении сократились на 6,6% и 11,8% соответственно из-за сезонного падения спроса на нефть и нефтепродукты, ослабления курса рубля, а также роста ставки НДС и акцизных платежей.

В первом квартале 2014 года добыча нефти увеличилась на 7,0% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составила 4,1 млн тонн - на месторождениях им. Р. Требса и А. Титова было добыто 177 тыс. тонн, на зрелых месторождениях в Башкортостане было добыто 3,9 млн тонн. Объем продаж нефти и нефтепродуктов в первом квартале 2014 года вырос на 9,6% год-к-году и составил 6,2 млн тонн. При этом экспорт сырой нефти составил 1,4 млн тонн, а экспорт нефтепродуктов и продуктов нефтехимии – 2,4 млн тонн.

В отчетном периоде объем переработки вырос на 2,0% год-к-году и составил 5,3 млн тонн сырой нефти. Глубина переработки достигла 83,1%, а выход светлых нефтепродуктов составил 58,6%.

В марте 2014 года Федеральное агентство по недропользованию (Роснедра) внесло изменения и уточнения в принадлежащую «Башнефти» лицензию на геологическое изучение, разведку и добычу углеводородного сырья в пределах участка недр, включающего нефтяные месторождения им. Р.Требса и А.Титова в Ненецком автономном округе. В соответствии с лицензией на месторождения им. Р.Требса и А.Титова, недропользователь обязан осуществлять переработку углеводородного сырья в объеме не менее 42% на перерабатывающих мощностях, принадлежащих владельцу лицензии. Новая редакция лицензии конкретизирует, что подлежащим переработке углеводородным сырьем является нефть, удовлетворяющая требованиям ГОСТ Р 51858–2002, и принадлежащая владельцу лицензии на праве собственности, в объеме, эквивалентном не менее 42% от общего объема нефти, добытой владельцем лицензии на участке недр.

В марте 2014 года «Башнефть» приобрела 100% долей ООО «Бурнефтегаз», ведущего разведку и добычу нефти в Тюменской области. ООО «Бурнефтегаз» через 100% дочерние компании владеет правами на разведку и разработку Соровского (Восточно-Вуемский лицензионный участок) и Тортасинского (Тортасинский лицензионный участок) месторождений, суммарные запасы нефти категорий С1+С2 которых составляют 53,4 млн тонн. 100% дочерней компании «Бурнефтегаза» — ООО «Тортасинскнефть» — принадлежат также лицензии на геологоразведку Северо-Итьяхского 3 и Восточно-Унлорского участков недр. Сумма сделки, получившей одобрение Совета директоров «Башнефти», составила около US\$ 1 млрд, включая права требования уплаты задолженности.

В марте 2014 года Fitch Ratings подтвердило долгосрочные рейтинги эмитента «Башнефти» в иностранной валюте на уровне «ВВ» с «Позитивным» прогнозом после приобретения компании «Бурнефтегаз».

В феврале 2014 года внеочередное Общее Собрание Акционеров «Башнефти» приняло решение о реорганизации компании. В мае 2014 года «Башнефть» завершила реорганизацию, 38 139 925 обыкновенных акций «Башнефти» (16,8% от уставного капитала) и 8 885 866 привилегированных акций, выкупленные у акционеров, были погашены.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В мае 2014 года Федеральное агентство по недропользованию (Роснедра) выдало ООО «Башнефть-Полнос» — совместному предприятию «Башнефти» и ОАО «ЛУКОЙЛ» — лицензию на геологическое изучение, разведку и добычу углеводородного сырья в пределах участка недр, включающего нефтяные месторождения им. Р.Требса и А.Титова в Ненецком автономном округе. Срок действия лицензии — до февраля 2036 года.

В мае 2014 года «Башнефть» и ОАО «ЛУКОЙЛ» создали новое совместное предприятие («СП») - ООО «Нефтяная компания ВОСТОК НАО» - для геологического изучения, разведки и добычи углеводородного сырья в пределах лицензионных участков компаний в Ненецком автономном округе (НАО). В соответствии с Договором участников ООО «Нефтяная компания ВОСТОК НАО», «Башнефть» взяла на себя обязательство передать СП права пользования недрами на Восточно-Падимейский, Няриояхский, Саватинский, Сабриягинский и Янгарейский лицензионные участки, а ООО «ЛУКОЙЛ-Коми» — на Верхнеянгарейский и Северо-Ярейягинский участки.

В апреле 2014 года Совет директоров «Башнефти» принял решение созвать ГОСА 10 июня 2014 года. Совет директоров также рекомендовал дивиденды по результатам 2013 года в размере 37,48 млрд рублей или 211 рублей на одну обыкновенную и привилегированную акцию.

ОАО «Башкирская электросетевая компания» (БЭСК)

<i>(В млн долл. США)</i>	1 кв. 2014г.	1 кв. 2013г.	Изменение за год	4 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	108,1	112,7	(4,0%)	116,5	(7,2%)
OIBDA	44,8	50,0	(10,5%)	54,5	(17,7%)
Операционная прибыль	32,1	36,8	(12,8%)	39,4	(18,7%)
Чистая прибыль в доле АФК	21,1	23,1	(8,3%)	28,3	(25,3%)

В первом квартале 2014 года выручка БЭСК снизилась на 4,0% в долларах США и выросла в рублях на 10,3% год-к-году за счет увеличения полезного отпуска на 3,6% и роста котловых тарифов с 1 июля 2013 года на 10%. В квартальном сопоставлении выручка БЭСК снизилась на 7,2% в долларах США и сохранилась на уровне четвертого квартала 2013 года в рублевом эквиваленте – рост полезного отпуска на 3,8% был компенсирован увеличением стоимости взаиморасчетов с территориальными сетевыми организациями. Показатель OIBDA БЭСК в рублях вырос на 2,9% год-к-году.

Объемы переданной электроэнергии в распределительных сетях в первом квартале 2014 года увеличились на 4,1% год-к-году и квартал-к-кварталу на фоне роста потребления электроэнергии. Объемы переданной электроэнергии в магистральных сетях увеличились в отчетном периоде на 6,1% год-к-году и на 1,3% квартал-к-кварталу.

Sistema Shyam TeleServices Ltd. (SSTL)

<i>(В млн долл. США)</i>	1 кв. 2014г.	1 кв. 2013г.	Изменение за год	4 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	51,6	65,0	(20,6%)	47,9	7,7%
OIBDA	(15,8)	(39,0)	-	(33,3)	-
Операционный убыток	(37,9)	(55,9)	-	(52,5)	-
Чистый убыток в доле АФК	(24,8)	(45,0)	-	(36,5)	-

Снижение выручки SSTL в отчетном периоде на 20,6% год-к-году связано с прекращением деятельности в 13 округах в первом квартале 2013 года. Выручка SSTL увеличилась на 7,7% квартал-к-кварталу вследствие роста минут использования и потребления услуг передачи данных. Убыток по OIBDA SSTL в первом квартале 2014 года существенно снизился в годовом и квартальном сопоставлении благодаря продолжающейся программе оптимизации расходов.

По состоянию на 31 марта 2014 года общая абонентская база беспроводных услуг SSTL (услуг мобильной связи и передачи данных) уменьшилась на 7,9% квартал-к-кварталу и составила 9,0 млн абонентов. В первом квартале 2014 года показатель MOU вырос на 10,9% квартал-к-кварталу и достиг 414 минут. Смешанный показатель ARPU в рупиях вырос на 9,8% квартал-к-кварталу до US\$ 1,73. Доля выручки от неголосовых услуг – как услуг передачи данных, так и мобильных услуг с добавленной стоимостью (VAS) – в процентном соотношении к общей выручке составила 35,3% в первом квартале 2014 года.

ОАО «Система Масс-медиа» («СММ»)

<i>(В млн долл. США)</i>	1 кв. 2014г.	1 кв. 2013г.	Изменение за год	4 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	24,7	10,7	131,5%	46,0	(46,3%)
OIBDA	7,3	(2,9)	-	27,2	(73,1%)
Операционная прибыль / (убыток)	1,1	(5,7)	-	7,8	(85,5%)
Чистый (убыток) / прибыль в доле АФК	(1,4)	(4,9)	-	6,1	-

В первом квартале 2014 года выручка СММ увеличилась год-к-году на 131,5% в результате переноса сроков сдачи сериалов RWS с конца 2013 года, получения крупного разового заказа на съемку полного цикла на студии сверх бюджета и запуска RBT услуги компанией Стрим⁷. На квартальное сокращение выручки повлияла сезонность ключевых бизнес направлений. Рост показателя OIBDA в годовом отношении произошел вслед за ростом выручки.

В первом квартале 2014 года абонентская база ТК «СТРИМ» увеличилась по сравнению с первым кварталом 2013 года на 36,3% до 10,5 млн абонентов. По сравнению с четвертым кварталом 2013 года абонентская база сократилась на 1,8% за счет потерь в Украине. В связи с политической ситуацией в Украине сохраняется риск дальнейшего снижения доходов RWS и ТК «СТРИМ».

ОАО «РТИ»⁸

<i>(В млн долл. США)</i>	1 кв. 2014г.	1 кв. 2013г.	Изменение за год	4 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	344,0	481,4	(28,5%)	792,5	(56,6%)
Скорректированная OIBDA	(0,8)	9,8	-	63,1	-
Операционный убыток	(18,1)	(13,3)	-	(739,4)	-
<i>Скорректированный операционный (убыток)/прибыль</i>	(18,1)	(13,3)	-	37,1	-
Чистый убыток в доле АФК	(35,0)	(12,6)	-	(339,8)	-

⁷ ООО «Стрим» находится во владении АФК «Система» (55%) и МТС (45%). Для целей консолидированной отчетности АФК «Система» результаты ООО «Стрим» включены в результаты СММ.

⁸ ОАО «РТИ» консолидирует ОАО «Концерн «РТИ Системы», Группу компаний «Микрон», ЗАО «Энвижн Груп» и состоит из четырех крупнейших бизнес-единиц: БЕ «Оборонные решения», БЕ «Комплексные системы безопасности», БЕ «Микроэлектроника» и БЕ «Информационные и коммуникационные технологии». Результаты РТИ не включают результаты «СИТРОНИКС-Н» за все представленные периоды.

Скорректированный чистый (убыток)/прибыль в доле АФК	(35,0)	(12,6)	-	25,6	-
---	--------	--------	---	------	---

В первом квартале 2014 года выручка и OIBDA РТИ снизились в основном из-за сокращения продаж в бизнес-единице «Информационные и коммуникационные технологии». В то же время сегмент «Оборонные решения» продемонстрировал увеличение выручки на 14,0% год-к-году на фоне увеличения объемов гособоронзаказа. Показатель OIBDA бизнес-единицы вырос на 8,3% год-к-году, маржа OIBDA составила 18,2%.

В феврале «Микрон» объявил о завершении разработки собственной технологии создания интегральных схем по топологии 65 нм. В 2014 году запланировано начало серийного производства микросхем по данной топологии.

В феврале 2014 года «Микрон» стал полноправным членом Альянса «Открытый стандарт решений для общественного транспорта» (OSPT Alliance), который был создан в 2010 году лидерами платежной индустрии для построения нового поколения систем оплаты проезда в общественном транспорте.

В январе 2014 года «Энвижн Груп» модернизировала аппаратно-программный комплекс центра обработки вызовов (ЦОВ) Министерства здравоохранения Новосибирской области для повышения его производительности.

ЗАО «Биннофарм»

<i>(В млн долл. США)</i>	1 кв. 2014г.	1 кв. 2013г.	Изменение за год	4 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	15,0	19,9	(24,5%)	30,4	(50,7%)
OIBDA	3,1	4,1	(23,3%)	6,6	(52,2%)
Операционная прибыль	1,7	2,2	(22,8%)	4,6	(62,7%)
Чистая прибыль в доле АФК	0,8	1,4	(41,4%)	4,1	(79,6%)

В первом квартале 2014 года выручка ЗАО «Биннофарм» сократилась на 24,5% год-к-году и на 50,7% квартал-к-кварталу главным образом в результате снижения доходов от дистрибуции, вызванного переходом государства на закупки в рамках Федеральной контрактной системы.

Снижение показателя OIBDA в годовом и квартальном сопоставлении в отчетном периоде является следствием снижения выручки, а также роста расходов на научно-исследовательскую деятельность. Маржа OIBDA выросла до 20,9% в первом квартале 2014 года.

ОАО «МТС Банк»

<i>(В млн долл. США)</i>	1 кв. 2014г.	1 кв. 2013г.	Изменение за год	4 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	192,9	206,7	(6,7%)	262,3	(26,5%)
OIBDA	(18,0)	(10,7)	-	38,8	-
Операционный (убыток) / прибыль	(22,6)	(15,6)	-	34,0	-
Чистый (убыток) / прибыль в доле АФК	(15,2)	(14,0)	-	22,2	-

Выручка ОАО «МТС Банк» («МТС Банк») в первом квартале 2014 года уменьшилась на 6,7% год-к-году, в основном в результате ослабления курса рубля, в рублевом эквиваленте выручка «МТС Банка» выросла на 7,2% год-к-году. Процентные доходы увеличились на 3,6% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года до US\$ 172,7

млн. Процентные доходы по операциям с частными лицами выросли в рублях на 48,4% год-к-году в первом квартале 2014 года. При этом на долю физических лиц приходится 60,4% всех процентных доходов.

Падение выручки на 26,5% квартал-к-кварталу обусловлено ростом доли межбанковских кредитов с более низкими процентными ставками, уменьшением портфеля кредитов корпоративным заемщикам, а также сезонным фактором. «МТС Банк» получил чистый убыток на фоне снижения доходов, а также в связи с убытком от переоценки портфеля облигаций, который, как ожидается, будет компенсирован при погашении бумаг в 2014 году.

В отчетном квартале объем портфеля кредитов физическим лицам до вычета резервов вырос в рублях на 43,2% год-к-году и на 3,9% квартал-к-кварталу. Портфель кредитов по совместному проекту с МТС вырос в рублях на 12,9% квартал-к-кварталу до US\$ 583 млн. Отношение накопленных резервов к кредитному портфелю составило 9,5%.

ГК «Детский мир»

<i>(В млн долл. США)</i>	1 кв. 2014г.	1 кв. 2013г.	Изменение за год	4 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	261,5	222,3	17,6%	368,9	(29,1%)
OIBDA	1,9	(15,1)	-	57,1	(96,7%)
Операционный (убыток) / прибыль	(3,1)	(20,1)	-	52,0	-
Чистая (убыток) / прибыль в доле АФК	(12,4)	(14,7)	-	35,0	-

Выручка «Детского мира» в первом квартале 2014 года увеличилась на 17,6% год-к-году в результате роста сопоставимых продаж в рублях (Like-for-Like) на 24,9%, увеличения торговых площадей и повышения загрузки магазинов, открытых в 2013 году. Квартальное снижение выручки и показателя OIBDA «Детского мира» было обусловлено сезонным фактором и ослаблением курса рубля. Доля товаров собственных торговых марок «Детского мира» в продажах составила 20% в первом квартале 2014 года, в том числе 67% и 57% в категориях «Одежда» и «Обувь» соответственно.

В результате реализации программы по оптимизации расходов и повышению эффективности бизнеса отношение коммерческих, административных и управленческих расходов к выручке снизилось с 37,3% в первом квартале 2013 года до 31,9% в отчетном периоде. Средний чек (Like-for-Like) «Детского мира» в первом квартале 2014 года вырос на 5,6% в рублях год-к-году, а сопоставимый трафик покупателей (Like-for-Like) увеличился на 18,3% год-к-году.

По состоянию на 31 марта 2014 года розничная сеть «Детского мира» насчитывала 258 магазинов. Общая торговая площадь за отчетный период выросла на 11,0% в годовом сопоставлении и составила 324 тыс. кв. м.

ВАО «Интурист»

<i>(В млн долл. США)</i>	1 кв. 2014г.	1 кв. 2013г.	Изменение за год	4 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	17,1	16,3	5,3%	20,3	(15,8%)
OIBDA	(2,4)	0,6	-	3,3	-
Операционный (убыток)/ прибыль	(3,8)	(1,4)	-	1,8	-
Чистый (убыток) в доле АФК	(4,1)	(2,7)	-	(1,8)	-

Выручка ВАО «Интурист» («Интурист») в первом квартале 2014 года увеличилась на 5,3% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года за счет операционных успехов отелей компании за рубежом, в том числе сотрудничества с ассоциацией Leading Hotels of the World. Активная работа с туристическими агентствами также

позволила увеличить загрузку отелей в зимний период. Снижение выручки и показателя OIBDA по сравнению с предыдущим кварталом произошло в связи с сезонным колебанием спроса.

В марте 2014 года «Интурист» заключил договор управления с еще одним отелем в Москве – открылась гостиница «Интурист-Коломенское» с номерным фондом в 259 номеров. На конец первого квартала 2014 года общее количество гостиничных номеров под управлением «Интуриста» составило 2 947.

ГК «Медси»

<i>(В млн долл. США)</i>	1 кв. 2014г.	1 кв. 2013г.	Изменение за год	4 кв. 2013г.	Изменение за квартал
Выручка	71,5	74,8	(4,4%)	77,7	(8,1%)
OIBDA	12,1	10,0	21,1%	13,0	(7,1%)
Операционная прибыль	9,0	5,0	81,8%	9,5	(5,0%)
Чистая прибыль в доле АФК	8,2	0,6	1 397,7%	28,4	(70,9%)

Выручка «Медси» в первом квартале 2014 года сократилась на 4,4% год-к-году в результате ослабления курса рубля. Рост выручки в рублевом эквиваленте год-к-году составил 9,9%, при этом показатель OIBDA увеличился на 21,1% год-к-году в результате снижения административных расходов в связи с завершением процесса интеграции активов ГУП «МЦ». Отношение КиАУР к выручке снизилось до 13,1% в отчетном периоде по сравнению с 16,8% в первом квартале 2013 года. Снижение показателей выручки и OIBDA квартал-к-кварталу произошло под влиянием сезонных факторов.

В результате реализации эффективных маркетинговых мероприятий в первом квартале 2014 года количество посещений и предоставленных услуг выросло год-к-году на 19,4% и 0,2% соответственно. Средний чек в отчетном периоде вырос в рублях на 18,9% квартал-к-кварталу и составил 1 884 рубля.

По состоянию на 31 марта 2014 года медицинская сеть «Медси» включала 28 клиник, один клинико-диагностический центр, 3 стационара, собственную службу скорой медицинской помощи, 3 велнес-центра, а также 3 санатория.

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР

<i>(В млн долл. США)</i>	1 кв. 2014г.	1 кв. 2013г.	Изменение за год	4 кв. 2013г.	Изменение за квартал
OIBDA ⁹	(62,9)	(33,8)	-	(174,0)	-
Чистый убыток	(71,8)	(68,6)	-	(143,0)	-
Задолженность	1 710,6	1 789,5	(4,4%)	1 574,5	8,6%

Категория «Корпоративный центр» включает в себя компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних зависимых компаниях и управляют ими.

В первом квартале 2014 года расходы КиАУР Корпоративного центра выросли на 54,9% год-к-году до US\$ 59,8 млн вследствие выплаты неденежного вознаграждения топ-менеджменту АФК «Система» в форме акций; сумма вознаграждения была рассчитана исходя из цены акций в конце 2013 года. Процентные расходы Корпоративного центра выросли на 10,1% год-к-году и на 6,9% квартал-к-кварталу до US\$ 43,4 млн.

ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

⁹ Здесь и далее OIBDA и чистая прибыль (убыток) сегмента Корпоративный центр показаны без учета внутригрупповых дивидендов.

Чистый денежный поток по операционной деятельности в первом квартале 2014 года вырос на 34,7% по сравнению с аналогичным периодом 2013 года и снизился на 12,7% по сравнению с предыдущим кварталом до US\$ 1 590,5 млн в результате изменений в оборотном капитале.

Чистые денежные средства, потраченные на инвестиционную деятельность, составили US\$ 1 509,8 млн в отчетном периоде по сравнению с US\$ 589,8 млн в аналогичном периоде 2013 года. Рост денежного оттока по инвестиционной деятельности в годовом сопоставлении связан главным образом с приобретением активов. В частности, в марте 2014 года Группа приобрела 100% долю в «Бурнефтегазе», ведущего разведку и добычу нефти в Тюменской области, на общую сумму около US\$ 1 млрд.

Капитальные вложения Группы в первом квартале 2014 года уменьшились год-к-году и составили US\$ 655,0 млн по сравнению с US\$ 680,9 млн в аналогичном периоде 2013 года. Сокращение капитальных вложений на 28,2% в МТС было частично нивелировано ростом инвестиционной программы «Башнефти» в связи с проектом по добыче нефти на месторождениях им. Р.Требса и А.Титова. В отчетном квартале чистое увеличение краткосрочных инвестиций и других внеоборотных активов составило US\$ 343,1 млн, в основном, вследствие размещения свободных денежных средств на депозитах (по сравнению с US\$ 410,7 млн в первом квартале 2013 года). В первом квартале 2014 года Группа также получила возврат займа на сумму US\$ 89,6 млн от ООО «Башнефть-Полнос» и потратила на финансирование дочерних и зависимых предприятий примерно US\$ 41,7 млн.

Чистый приток денежных средств по финансовой деятельности в первом квартале 2014 года составил US\$ 744,8 млн по сравнению с оттоком в размере US\$ 257,1 млн в аналогичном периоде 2013 года. Чистый приток денежных средств от финансовой деятельности в отчетном периоде был обусловлен увеличением поступлений от краткосрочных и долгосрочных займов и кредитов (US\$ 2 134,8 млн в отчетном периоде по сравнению с US\$ 1 368,1 в первом квартале 2013 года), а также снижением чистых выплат по долгосрочным кредитам (US\$ 388,6 млн по сравнению с US\$ 1 322,7 млн в первом квартале 2013 года).

Остаток денежных средств Группы от продолжающейся деятельности по состоянию на 31 марта 2014 года составил US\$ 2 232,2 млн (за исключением US\$ 1 349,1 млн по банковской деятельности Группы) по сравнению с US\$ 2 009,6 млн на 31 марта 2013 года (за исключением US\$ 901,8 млн по банковской деятельности Группы). Краткосрочный и долгосрочный долг Группы за вычетом денежных средств и их эквивалентов и высоколиквидных депозитов составил US\$ 11 873,6 млн по состоянию на 31 марта 2014 года по сравнению с US\$ 13 428,4 млн на 31 марта 2013 года.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 00
ir@sistema.ru

Пресс-служба
Екатерина Цуканова
Тел.: +7 (495) 228 1536
pr@sistema.ru

АФК «Система» – крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная холдинговая компания, обслуживающая более 100 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, ТЭК, радио и космические технологии, банковские услуги, розничная торговля, масс-медиа, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993 г. В первом квартале 2014 г. ее выручка достигла US\$ 8,2 млрд, совокупные активы на 31 марта 2014 г. составили US\$ 41,5 млрд. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции Компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Московской Бирже. АФК «Система» занимает 308 место в списке Fortune Global 500 по итогам 2013 года. Сайт www.sistema.ru.

В соответствии с законом США об инвестиционных компаниях от 1940 года, АФК «Система» не является инвестиционной компанией, не зарегистрирована и не будет зарегистрирована в качестве таковой.

Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ОАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические события или результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и

обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ОАО АФК «Система» и ее операциям.

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ТРИ
МЕСЯЦА, ЗАВЕРШИВШИХСЯ 31 МАРТА 2014 г. И 2013 г.
(Суммы в тыс. долл. США, за исключением прибыли на акцию)

	Три месяца, закончившихся 31 марта	
	2014	2013
Реализация товаров и услуг	\$ 8,024,664	\$ 8,142,015
Доходы от банковской деятельности	190,392	203,520
ИТОГО ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ	8,215,056	8,345,535
Себестоимость реализованных товаров и услуг, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(3,036,928)	(3,159,903)
Расходы по банковской деятельности, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(120,181)	(142,367)
Коммерческие и управленческие расходы	(978,081)	(1,064,877)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(737,503)	(811,811)
Транспортные расходы	(211,010)	(222,264)
Обесценение долгосрочных активов за исключением гудвила и резервы под прочие активы	(63,679)	(16,188)
Налоги, кроме налога на прибыль	(1,850,160)	(1,727,688)
Прочие операционные расходы, нетто	(68,635)	(51,972)
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	7,092	6,346
ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	1,155,971	1,154,811
Процентные доходы	83,908	51,657
Процентные расходы	(264,738)	(325,849)
Курсовые разницы по операциям в валюте	(162,715)	(30,657)
Прибыль от продолжающейся деятельности до налога на прибыль	812,426	849,962
Налог на прибыль	(206,534)	(240,680)
Прибыль от продолжающейся деятельности	605,892	609,282
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	\$ 605,892	\$ 609,282
Неконтрольная доля участия	(242,571)	(258,201)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К АФК «СИСТЕМА»	\$ 363,321	\$ 351,081
Прибыль на одну акцию, базовая и разводненная, в центах США	3,91	3,81

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 МАРТА 2014 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2013 г.
(Суммы в тыс. долл. США, за исключением количества акций)

	31 марта 2014	31 декабря 2013
АКТИВЫ		
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 2,232,178	\$ 2,059,092
Краткосрочные финансовые вложения	1,907,432	1,719,223
Активы банковской деятельности, краткосрочная часть (в том числе денежные средства и их эквиваленты в размере 1 349 144 и 1 132 368 тыс. долл. США)	3,847,047	3,898,740
Дебиторская задолженность по основной деятельности, нетто	2,121,126	2,173,972
НДС к возмещению	691,124	720,181
Товарно-материальные запасы и запасные части	1,778,848	1,848,145
Отложенные налоговые активы, краткосрочная часть	381,712	390,238
Прочие внеоборотные активы	1,593,656	1,756,082
Итого оборотные активы	<u>14,553,123</u>	<u>14,565,673</u>
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:	19,384,994	19,945,701
Основные средства, нетто	173,689	187,850
Авансы на приобретение внеоборотных активов	1,221,370	1,327,779
Гудвил	2,019,886	2,225,927
Прочие нематериальные активы, нетто	812,687	946,759
Финансовые вложения в зависимые предприятия	1,994,407	2,554,229
Активы банковской деятельности, за вычетом краткосрочной части	75,792	87,226
Расходы по выпуску долговых обязательств, нетто	338,287	344,965
Отложенные налоговые активы, за вычетом краткосрочной части	222,016	249,071
Долгосрочные финансовые вложения	739,838	813,814
Прочие внеоборотные активы	<u>26,982,966</u>	<u>28,683,321</u>
Итого внеоборотные активы	<u>41,536,089</u>	<u>\$ 43,248,994</u>
ИТОГО АКТИВЫ	<u>\$ 41,536,089</u>	<u>\$ 43,248,994</u>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 МАРТА 2014 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2013 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(в тыс. долл. США, за исключением количества акций)**

	<u>31 марта 2014</u>	<u>31 декабря 2013</u>
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиторская задолженность	\$ 2,429,371	\$ 3,144,233
Обязательства банковской деятельности, краткосрочная часть	2,685,705	3,864,415
Налоги к уплате	870,392	812,880
Отложенные налоговые обязательства, краткосрочная часть	255,983	229,038
Предварительная оплата, полученная от абонентов, краткосрочная часть	468,525	620,281
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	2,970,212	2,225,913
Краткосрочная задолженность по кредитам и займам	1,913,418	40,836
Текущие выплаты по долгосрочной задолженности по кредитам и займам	2,798,195	2,470,058
Итого краткосрочные обязательства	<u>14,391,801</u>	<u>13,407,654</u>
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долгосрочная задолженность по кредитам и займам, за вычетом краткосрочной части	9,564,224	10,764,278
Предварительная оплата, полученная от абонентов, за вычетом краткосрочной части	90,697	101,240
Обязательства по банковской деятельности, за вычетом краткосрочной части	658,181	772,525
Отложенные налоговые обязательства, за вычетом краткосрочной части	2,035,161	1,956,472
Обязательства по выводу активов из эксплуатации	180,211	184,261
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию	87,074	91,640
Безвозмездно полученные основные средства	67,504	74,174
Прочие долгосрочные обязательства	606,553	595,909
Итого долгосрочные обязательства	<u>13,289,605</u>	<u>14,540,499</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>27,681,406</u>	<u>27,948,153</u>
Обязательства будущих периодов и условные обязательства	-	-
Подлежащие выкупу неконтрольные доли участия	813,130	805,130
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Акционерный капитал (9,650,000,000 выпущенных акций; 9,313,773,298 и 9,274,755,045 акций в обращении, номиналом 0,09 российских рублей (далее - руб.) соответственно)	30,058	30,057
Собственные акции, выкупленные у акционеров (336,226,702 и 375,244,955 акций номиналом 0,09 руб. соответственно)	(379,162)	(426,715)
Добавочный капитал	2,381,616	2,616,608
Нераспределенная прибыль	9,341,317	8,993,469
Накопленный прочий совокупный расход	(1,918,548)	(906,718)
Итого собственный капитал АФК "Система"	<u>9,455,281</u>	<u>10,306,701</u>
Не подлежащие выкупу неконтрольные доли участия	3,586,272	4,189,010
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>13,041,553</u>	<u>14,495,711</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>\$ 41,536,089</u>	<u>\$ 43,248,994</u>

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2014 г. И 2013 г.
(Суммы в тыс. долл. США)

	Три месяца, закончившихся 31 марта	
	2014	2013
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистая прибыль	\$ 605,892	\$ 609,282
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	737,503	811,811
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	(7,092)	(6,346)
Расходы по отложенному налогу на прибыль	51,403	72,814
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	162,715	30,657
Убыток от обесценения и резервы под прочие активы	63,679	16,188
Убыток от продажи основных средств	2,929	-
Амортизация платежей за подключение абонентов	(10,311)	(15,364)
Резерв по возможным потерям по кредитам	34,407	63,076
Дивиденды, полученные от зависимых предприятий	16,122	9,865
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	13,964	5,500
Прочие неденежные операции	9,483	49,334
Изменения в текущих активах и обязательствах за вычетом изменений произошедших в результате приобретения дочерних предприятий:		
Ценные бумаги торгового портфеля	20,963	(4,149)
Дебиторская задолженность по основной деятельности	(58,850)	(240,393)
НДС к возмещению	(21,302)	14,234
Товарно-материальные запасы и запасные части	(79,681)	(131,133)
Прочие оборотные активы	17,823	(127,793)
Кредиторская задолженность	(451,605)	(220,030)
Предварительная оплата, полученная от абонентов	(102,916)	(60,744)
Налоги к уплате	115,354	171,923
Начисленные расходы и прочие обязательства	470,064	132,657
Чистое поступление денежных средств от продолжающейся операционной деятельности	1,590,544	1,181,389
Чистое выбытие денежных средств от прекращенной операционной деятельности	-	(916)
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности	\$ 1,590,544	\$ 1,180,473

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2014 г. И 2013 г.
(Суммы в тыс. долл. США)

	Три месяца, закончившихся 31 марта	
	2014	2013
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств	(596,023)	(566,161)
Приобретение нематериальных активов	(58,999)	(114,787)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом денежных средств	(1,013,889)	-
Приобретение инвестиций в зависимые предприятия	(45,659)	(49,326)
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(722,535)	(602,736)
Приобретение прочих внеоборотных активов	(26,340)	(2,206)
Увеличение денежных средств с ограничениями по использованию	(3,754)	(71,306)
Поступления от продажи основных средств	11,615	42,788
Поступления от займов, выданных зависимым предприятиям	89,608	-
Поступления от продажи прочих внеоборотных активов	-	1,863
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	405,752	192,340
Чистое уменьшение кредитов клиентам банковского сегмента	450,385	579,766
Итого чистый расход денежных средств по инвестиционной деятельности	\$ (1,509,839)	\$ (589,765)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Погашение основной суммы краткосрочных кредитов и займов, нетто	1,862,494	(28,689)
Чистое уменьшение депозитов клиентов	(980,155)	(311,123)
Поступления от долгосрочных займов за вычетом расходов на выпуск долговых обязательств	272,342	1,368,112
Погашение основной суммы долгосрочных кредитов и займов	(388,587)	(1,293,994)
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	(50,673)	-
Выплата дивидендов	(1,591)	-
Поступления от капитальных операций с дочерними компаниями	30,975	8,623
ЧИСТЫЙ РАСХОД ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	\$ 744,805	\$ (257,071)
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	\$ (435,648)	\$ (62,186)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	\$ 389,862	\$ 271,451
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода (включая денежные средства по прекращенной деятельности)	3,191,460	2,643,068
Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода (включая денежные средства по прекращенной деятельности)	3,581,322	2,914,519
Денежные средства и их эквиваленты по прекращенной деятельности, на конец периода	-	(3,106)
Денежные средства и их эквиваленты по продолжающейся деятельности, на конец периода*	\$ 3,581,322	\$ 2,911,413
* Денежные средства и их эквиваленты на конец периода, связанные с:		
Небанковской деятельностью	\$ 2,232,178	\$ 2,009,626
Банковской деятельностью	1,349,144	901,787
	<u>\$ 3,581,322</u>	<u>\$ 2,911,413</u>

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ТРИ МЕСЯЦА,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2014 ГОДА И 2013 ГОДА
(Суммы в тыс. долл. США)

За три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года	МТС	Башнефть	Шням	МТС-Банк	РТИ	Корп. Центр	Итого по сегментам	Прочие	ИТОГО
Реализация товаров и услуг вне Группы ^(a)	2,780,061	4,089,052	51,624	190,392	294,822	18,294	7,424,245	790,811	8,215,056
Реализация товаров и услуг между сегментами	10,690	106,235	-	2,497	49,135	4,351	172,908	70,617	243,525
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	18,773	(1,729)	-	-	-	-	17,044	(9,952)	7,092
Чистый процентный расход ^(b)	-	-	-	(17,777)	-	-	(17,777)	-	(17,777)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	502,028	133,626	22,157	4,641	17,351	4,248	684,051	53,452	737,503
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	700,157	559,654	(37,940)	(22,609)	(18,120)	(67,171)	1,113,971	36,917	1,150,888
Процентные доходы	27,412	38,327	1,692	-	11,385	33,399	112,215	28,807	141,022
Процентные расходы	119,364	50,953	22,571	-	32,632	45,217	270,737	30,023	300,760
Расход/(доход) по налогу на прибыль	115,347	100,421	-	(5,136)	(3,339)	(3,361)	203,932	2,602	206,534
Активы сегментов	14,429,565	14,424,441	860,595	6,220,724	2,555,326	3,154,200	41,644,851	3,665,919	45,310,770
Задолженность ^(c)	6,198,405	4,057,218	602,147	-	1,182,215	1,710,568	13,750,553	525,284	14,275,837
Капитальные затраты ^(d)	288,649	262,026	8,925	4,333	26,634	5,099	601,925	59,356	655,022

За три месяца, закончившихся 31 марта 2013 года	МТС	Башнефть	Шням	МТС-Банк	РТИ	Корп. Центр	Итого по сегментам	Прочие	ИТОГО
Реализация товаров и услуг вне Группы ^(a)	3,046,789	4,126,903	64,991	203,520	358,010	10,608	7,810,821	534,714	8,345,535
Реализация товаров и услуг между сегментами	6,271	1,848	-	3,224	123,361	8,321	143,025	28,076	171,101
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	8,267	(4,230)	-	-	(3,045)	-	992	5,354	6,346
Чистый процентный расход ^(b)	-	-	-	(10,240)	-	-	(10,240)	-	(10,240)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	570,933	142,527	16,868	4,857	23,142	4,445	762,772	49,039	811,811
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	812,630	547,291	(55,873)	(15,579)	(13,324)	(38,200)	1,236,945	8,279	1,245,224
Процентные доходы	18,196	39,734	1,625	-	8,364	17,246	85,165	4,729	89,894
Процентные расходы	139,828	83,480	33,838	-	25,347	41,235	323,728	37,597	361,325
Расход/(доход) по налогу на прибыль	113,013	102,481	-	(1,479)	(11,581)	36,520	238,954	1,726	240,680
Активы сегментов	15,589,935	15,614,153	1,177,525	6,424,631	3,471,274	2,204,154	44,481,672	4,426,648	48,908,320
Задолженность ^(c)	7,107,945	4,001,690	853,343	-	1,307,712	1,789,457	15,060,147	551,471	15,611,618
Капитальные затраты ^(d)	402,091	192,371	-	6,591	10,210	11,651	622,914	58,034	680,948

(a) – Процентные доходы и расходы по сегменту «Банковская деятельность» отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы как выручка и расходы от финансовой деятельности.

(b) – Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентными доходами. Кроме того, при управлении этим сегментом руководство в первую очередь полагается на информацию о чистом процентном доходе, а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина.

(c) – Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности.

(d) - Представляет приобретение основных средств и нематериальных активов.

Приложение А

Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP В настоящий пресс-релиз включена финансовая информация, подготовленная в соответствии с общепринятыми принципами бухгалтерского учета Соединенных Штатов Америки, или US GAAP, а также прочие финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP. Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP, следует рассматривать в дополнение к показателям, подготовленным в соответствии с US GAAP, но не в качестве замены им.

Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром US GAAP и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности по US GAAP, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно US GAAP износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости. Расчет OIBDA без учета корректировки соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

Операционная прибыль и OIBDA

	1 кв. 2014	1 кв. 2013	4 кв. 2013
Операционная прибыль	1 156,0	1 154,8	471,8
<i>Единовременные корректировки</i>	-	-	972,8
Скорректированная операционная прибыль	1 156,0	1 154,8	1 444,6
<i>Износ и амортизация</i>	737,5	811,8	831,8
Скорректированная OIBDA*	1 893,5	1 966,6	2 276,4

* В случае если результаты актива не включают единовременные корректировки ни за один из представленных периодов, показатель указан как OIBDA.

Чистая прибыль

	1 кв. 2014	1 кв. 2013	4 кв. 2013
Чистая прибыль	363,3	351,1	47,7
<i>Единовременные корректировки</i>	-	-	579,6
Скорректированная чистая прибыль	363,3	351,1	627,3